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Anotace

Diplomová práce se zabývá značkou sportovního klubu. V českém

sportovním prostředí nemá zatím vybudovanou tradici, proto práce bude

zaměřena především na faktory, které značku utváří. Podklady k tomu poskytnou

i případové studie ze zahraničí. Hlavním úkolem práce bude analýza značky

vybraného hokejového klubu. Závěrem bude vyhodnocen její budoucí potenciál,

jakoţ i moţnost aplikace brandingu do českého prostředí.
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Master's thesis analyzes the topic of branding in sports clubs.

In the Czech sports environment the concept of branding stands in its beginnings

and therefore I will concentrate on the factors creating a brand. International case

studies will be also included. The main objective of this thesis will be an analysis

of a selected ice-hockey club. In the end, the potential of this brand will be

evaluated as well as the possibility of applying the concept of branding in the

Czech environment.
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1. Úvod

Problematika značky je poměrně nové téma, které se dostává stále více do

popředí. Mnoho společností po celém světě si uvědomilo, ţe pokud chtějí dlouhodobě

zajistit růst firmy, musí vytvořit příznivé, silné a hlavně unikátní asociace spojené s

jejich značkou. Otázkou značky se zejména v poslední době začaly zabývat i

profesionální sportovní kluby.

V České republice je situace ohledně značky teprve na počátku. Jen pár velkých

firem má vytvořen strategický plán pro řízení své značky, o značce ve sportovním

prostředí nemůţe být téměř řeč. Z tohoto důvodu je úkolem diplomové práce zejména

vyhodnotit, jaká je situace v českých profesionálních klubech a na čem by se značka

sportovního klubu dala postavit. Na základě těchto poznatků pak budou vypracovány

závěry, zda je vůbec relevantní řešit tuto otázku v českých podmínkách či jaké jsou

překáţky, aby kluby mohly začít s utvářením svých značek.

Vzhledem k tomu, ţe jde o relativně nové téma, zejména pak u nás, není této

problematice věnována velká pozornost ani v literatuře. Je jen pár knih o značce, které

byly přeloţeny do češtiny. Všechny však nahlíţí na značku z všeobecného hlediska a

spíše se zaměřují na značku hmotných produktů. V zahraniční literatuře je situace o

něco lepší, ale pořád není vypracována ţádná univerzální strategie či postup pro

vybudování a udrţení značky v oblasti sportu. Významným zdrojem informací se tak

stávají případové studie, které nabízejí různé přístupy ke značce ve specifických

podmínkách jednotlivých klubů. Proto jsou součástí práce i dvě studie uvedeny, neboť

se obsahují cenné údaje, které nelze vyčíst z ţádné literatury a některé postupy je moţno

aplikovat i do českých sportovních klubů.

Kromě případových studií zahrnuje práce stručnou analýzu české extraligy

ledního hokeje, která je zaměřena na návštěvnost a rozpočty jednotlivých klubů.

V České republice není ţádný klub, který by mohl fungovat bez podpory svých

partnerů. Otázka financí je tak pro český sport zcela zásadní a představuje omezující

faktor i pro rozvoj značek. Návštěvnost je pak dalším podstatným ukazatelem, neboť

bez fanoušků nemá ani sebelepší strategie značky ţádný význam.

Podstatná část práce je věnována klubu HC Plzeň 1929. Tým má nejmladší

značku z celé extraligy a jeho znak i dres patří mezi nejatraktivnější v soutěţi. Analýza

silných a slabých stránek, příleţitostí a ohroţení pak určí, jak velký potenciál má značka
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Indiána k tomu, aby se dostala do povědomí široké veřejnosti, vytvořila jedinečné

asociace a to nejen jako hokejový klub. Následně budou vypracovány návrhy, na čem

vybudovat hodnotu značky HC Plzeň 1929.

Utváření značky sportovního klubu je v českém prostředí zcela neprozkoumaná

oblast a do dnes neexistují jasné postupy, jak v případě budování značky postupovat.

Proto kaţdá práce z této oblasti je přínosem pro sportovní management i sport jako

takový. V neposlední řadě můţe zaměření na značku odhalit nové směry, jak ke sportu

přistupovat, zlepšit jeho image a dostat ho na zcela novou úroveň.
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2. Hlavní cíle a úkoly

Hlavním cílem diplomové práce je zjistit, jak se české hokejové kluby zaměřují

na utváření značky a jak vyuţívají potenciálu, který značka nabízí. Výsledkem by pak

mělo být zhodnocení brandingu v českém sportovním prostředí a jeho další moţnosti

rozvoje. K tomuto závěru povedou 3 následující dílčí úkoly:

1) Analýza brandingu v zahraničních sportovních klubech

Na základě případových studií ze zahraničí bude proveden rozbor brandingu

vybraných klubů kanadsko-americké NHL a předního evropského fotbalového klubu.

Tyto údaje budou dále pouţity jako podklady pro sportovní značky v českém prostředí.

Případové studie budou zaměřeny na tyto kluby:

Toronto Maple Leafs

Montréal Canadiens

Ottawa Senators

Atlanta Thrashers

FC Barcelona

2) Analýza brandingu v české hokejové extralize

Úkolem této části bude zmapovat situaci v ELH. Veškerá data budou získána

pouze z oficiálních internetových stránek jednotlivých klubů. Postup bude následující:

zpracování dat týkajících se návštěvnosti a rozpočtů klubů

analýza značek jednotlivých klubů

vyhodnocení brandingu v českém prostředí

3) Značka HC Plzeň 1929

Ve vybraném klubu bude provedena podrobnější analýza značky. Zaměřena bude

na vývoj značky, loajalitu fanoušků, akce klubu, konkurenci a další oblasti týkající se

brandingu. K tomuto účelu budou provedeny tyto kroky:

interview s vedoucím pracovníkem klubu

SWOT analýza

vyhodnocení potenciálu značky
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3. Teoretická východiska

3.1 Značka

Značky - anglicky brands - slouţí po celá staletí k rozlišování zboţí jednotlivých

výrobců. Slovo brand pochází ze staronorského slova brandr, coţ znamená vypálit,

protoţe značka či cejch se pouţívaly a stále pouţívají ke značkování a identifikaci zvířat

ze stáda jednoho vlastníka (6).

Podle názoru mnoha manaţerů z praxe obsahuje pojem značka mnohem více -

definují ji jako něco, co jiţ proniklo lidem do povědomí, má své jméno, své důleţité

postavení v komerční sféře. V jistém smyslu tak lze najít rozdíl mezi definicí Americké

marketingové asociace (dále AMA) o „značce s malým z“ a „značce s velkým Z“ - jak je

zmiňována v praxi - tedy „značka versus Značka“. Tento rozdíl je důleţitý, protoţe

neshody o principu značky či jejich pravidlech se často točí kolem definic toho, co

„značka“ vlastně znamená. (6)

Klíčem k vytvoření značky podle definice AMA (7) je vybrat jméno, logo,

symbol, design balení a další vlastnosti, kde účelem je identifikovat zboţí nebo sluţby

jednoho prodejce nebo skupiny prodejců a odlišit je od konkurenčních. Tyto rozlišující

komponenty značky, jeţ ji vyčleňují a určují, nazýváme prvky značky. (6)

Značka má i účetní a obchodní hodnoty. Účetní hodnota se pouţívá pro fúze,

akvizice nebo převody. Komerční hodnota značky představuje další prodej výrobků a

sluţeb vzhledem k povědomí o značce, stejně jako příslib kvality, který zákazníky

spojuje se značkou.

(23)

Prostřednictvím značky firma vytváří a spravuje očekávání zákazníků.

Spotřebitelé pak pouţívají jméno značky a vlastnosti produktu jako podněty pro

získávání informací o vlivu výrobku.

(25) Značka je přínosem pro rozlišování firem

(21) a vysoká úroveň povědomí o značce, stejně jako pozitivní image značky zvyšuje

pravděpodobnost jejího výběru, generuje vyšší věrnost zákazníků a sniţuje zranitelnosti

vůči konkurenčním marketingovým akcím.

(23)
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Jak uvádějí někteří autoři, existuje několik bodů, které vedou k vytvoření

hodnoty značky, viz následující schéma.

Schéma 1: Konstrukce značky

Zdroj: Kashani, 1995; Richelieu, 2004

Identita a pozice na trhu představují základ pro strategii značky. Jen s jasnou

identitou a silnou pozicí se marketingové nástroje stávají důleţité a pak mohou slouţit

svému účelu vyuţitím značky sportovního týmu. (18)

Keller (6) zdůrazňuje, hodnota značky existuje, když spotřebitel je obeznámen s

touto značkou a má v paměti některé příznivé, silné a unikátní asociace se značkou.

Všechny tyto body jsou součástí procesu strategického řízení značky. Podle

Kellera (6), proces zahrnuje design a implementaci marketingových programů a aktivit,


[…]


prodávají svá jména a loga na úkor vlastní identity.

Průměrná návštěvnost zápasů se pohybovala nad hranicí 5000 diváků. Pokud

budeme uvaţovat, ţe právě 5000 diváků si koupí roční permanentku za 4000 Kč, klub

tak bude mít jistý příjem 20 mil. Kč, z čehoţ nemůţe v ţádným případě zajistit svou

existenci. Nehledě na to, ţe prodat takové mnoţství permanentek je pro většinu klubů

naprosto vzdálená realita.

Otázkou však také zůstává, zda vůbec vedení jednotlivých klubů někdy

uvaţovalo o tom, ţe by se mohli zaměřit na vytváření své značky a nezabývat se pouze

herní stránkou. I pokud by byl tým velmi dobře finančně zajištěný, neznamenalo by to

automaticky snahu vytvořit vlastní značku. Sport je bohuţel v takové situaci, ţe jediným

cílem je sehnat peníze, hrát hokej a tím to prakticky končí.
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Co se týče konkrétně HC Plzeň 1929 má jejich značka v současnosti velmi

výhodnou pozici k tomu, aby se stala průkopníkem v oblasti brandingu. Značka můţe

těţit z toho, ţe je nejmladší v celé extralize, je zatím stále velmi atraktivní a

neokoukaná. V uplynulé sezóně se navíc o klubu často mluvilo v médiích v souvislosti

s odečtem bodů a následné stíhací jízdě. Ţádnému jinému týmu nebylo v médiích

věnováno tolik prostoru, jako právě plzeňským Indiánům a to by se mohlo promítnout i

do další sezóny.

Klub HC Plzeň 1929 uţ začíná podnikat některé akce k tomu, aby vytvořil

značku, která bude v povědomí široké veřejnosti. Nicméně je potřeba překonat řadu

překáţek. Pokud se týmu podaří tyto překáţky překonat, Indián bude mít nejlepší

výchozí pozici stát se silnou značkou.

První krok v utváření značky by měl být zaměřen na stávající i potencionální

partnery klubu. Jak jiţ bylo řečeno, rozpočet je velmi napjatý a klub se tak rychle můţe

dostat do existenčních problémů. Pak by mohla nastat situace, ţe klub bude muset

vyměnit svého Indiána za jméno nějaké firmy a veškeré snaţení by tak mohlo být

zničeno během chvilky. Začít budovat značku bez podpory partnerů tedy představuje

ohromné riziko.

Partneři by měli mít informace o tom, jaké záměry má klub se svou značkou.

Lépe by pak mohli pochopit, ţe spojení s plzeňskými hokejisty nabízí daleko větší

moţnosti, neţ jen reklamu na mantinelu. Zapojení partnerů do programů občanské

angaţovanosti by přineslo prospěch celému regionu, udělalo dobrou reklamu všem

zúčastněným a v neposlední řadě přilákalo i nové partnery klubu. A hlavně by pak

nikoho nemuselo napadnout ohrozit značku Indiána.

Získávaní partnerů pomocí strategie značky by mohlo oslovit řadu velkých i

malých společností i díky tomu, ţe jde o zcela novou oblast, jak se zviditelnit v očích

veřejnosti. Pro klub i partnery by to mohlo přinést konkurenční výhodu. Na druhou

stranu jde o určité know-how, které by kaţdá firma mohla vyuţít ve prospěch své

vlastní značky a klub tak snadno obejít.

Teprve poté, co se podaří sníţit riziko hrozící od partnerů, můţe klub v plném

rozsahu začít realizovat své plány na rozšíření značky.
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Být součástí regionu, mít svou vlastní nadaci nebo dostat hráče blíţe k lidem

můţe pozvednout klub HC Plzeň 1929 na zcela novou úroveň. Zejména u veřejnosti

můţe toto zaměření klubu velmi zvýšit sympatie, coţ je samozřejmě ţádoucí i pro

partnery. Navíc tak můţe oslovit zákazníky, kteří nejsou hokeji příliš nakloněni.

Klub by také neměl opomínat moţnosti, které nabízí současná doba. Vzhledem

k omezeným finančním moţnostem klubu by vedení mělo více vyuţívat bezplatných

zdrojů v podobě studentů nebo sociálních sítí. Studenti mohou klubu přinést řadu

podnětných nápadů a pomocí facebooku lze dostat aktivity spojené se značkou

plzeňských Indiánů k velkému mnoţství uţivatelů. Dále je zde moţno zjistit i názory

fanoušků, které jsou pro utváření značky zásadní.

Pokud klub HC Plzeň 1929 zvládne realizovat rozšíření značky do celého kraje,

získá podporu partnerů a veřejnosti, zcela bez pochyby se stane průkopníkem v oblasti

značky. Týmu to přinese mimo jiné řadu benefitů a snad i větší finanční moţnosti.

Otevřou se tak i dveře pro mnoho dalších klubů, které půjdou v jeho stopách a začnou

pracovat na svých značkách. Postupně by se tak mohlo přeměnit celé sportovní

prostředí, které má podporu široké veřejnosti a nejen hrstku fanoušků.

Závěrem lze tedy říct, ţe momentální podmínky v českém sportovním prostředí

nejsou pro rozvoj značky moc příznivé. Musí se překonat řada překáţek v podobě

partnerů, veřejnosti i klubů samotných. Je jen pár týmů, které by mohly pouţít své

jméno a logo pro vytvoření strategie značky bez nějakých úprav.

Situace však není tak váţná, aby to realizovat nešlo. Je jen otázkou času, kdy na

tom některý klub začne intenzivně pracovat. Třeba to bude právě HC Plzeň 1929.
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Zdroj: HC Plzeň 1929 (34)

Příloha 4: Pozvánka na Vánoce s Indiánem

Zdroj: HC Plzeň 1929 (34)

Příloha 5: Stanovisko HC Plzeň 1929 zaslané APK

Zdroj: HC Plzeň 1929 (34)