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Název práce: Utváření značky sportovního klubu

Cíl práce: Cílem diplomové práce je zjištění možností brandingu pro české hokejové kluby
v podmínkách českého sportovního prostředí

Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti podprůměrné průměrné nadprůměrné
- vstupní údaje / jejich zpracování podprůměrné průměrné nadprůměrné
- použité metody podprůměrné průměrné nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce výborně

Samostatnost při zpracování tématu výborně

Logická stavba práce výborně

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář velmi dobře

Adekvátnost použitých metod výborně

Hloubka tématické analýzy, přínos diplomanta výborně

Úprava práce: text, grafy, tabulky výborně

Stylistická úroveň velmi dobře

Praktická využitelnost zpracování:
Podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení, připomínky – příp. otázky k obhajobě:

Diplomová práce je zdařile logicky strukturovaná. Za zvlášť pozitivně zpracovaný přínos považuji
kapitolu 6, kde autorka formuluje náměty pro práci v HC Plzeň. Pro manažerské rozhodování využití
práce by bylo třeba tuto kapitolu dotáhnout do polohy plánu včetně časového harmonogramu
jednotlivých aktivit. Práce si však klade za cíl pouze navrhnout využití potenciálu značky uvedeného
klubu, nikoliv připravení projektu.

V kap. 4 metodologie - autorka v této kapitole popsala využití jednotlivých metod v řešení práce
pouze globálním způsobem, ačkoliv např. případové studie v analýze brandingu dosti podrobně
rozebírá.

V kap. 5 je místy znát, že autorka překládala uvedené studie, což bylo jistě náročné, nicméně se to
místy projevuje ve stylistice.

K výběru studií ze zahraničí bych upozornila na to, že autorka se orientovala především na americké
studie, přičemž mohla využit i studií německých, které byly s touto tématikou zpracovány.

Otázky k obhajobě:

Jaké jsou rozdíly v podmínkách a činnostech využívání potenciálu značky v kanadských a českých
hokejových klubech? Mají hokejové kluby v České republice šanci vytvářet silnou značku, když za nimi
v popularitě stojí jen základna českých nikoliv zahraničních fanoušků, tak jako to mají „světově“
známé kluby z NHL?

Je podle Vás HC Plzeň plně připraven na rozvoj využívání potenciálu své značky?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně
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